
20. 2. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Registry pacientů asi budou dál fungovat,
sněmovna přijala zákon
Registry, v nichž stát shromažďuje údaje o zdraví obyvatel, budou zřejmě dál fungovat. Poslanci dnes
schválili novelu, která by to měla umožnit. Normu ale nyní ještě posoudí prezident. Pokud ji
podepíše, nabude účinnosti dnem vyhlášení. Podle místopředsedy sněmovního výboru pro
zdravotnictví Josefa Janečka (KDU-ČSL) by to mohlo být v březnu.

Poslanci schválili novelu i s pozměňovacími návrhy Senátu. Znamená to, že v registrech nebudou
uvedena jména a adresy lidí, kterých se údaje týkají. I tak v nich ale jako identifikační znak zůstane
rodné číslo.

Registry dříve fungovaly na základě nižších právních předpisů, což ale od ledna není možné.
Vzhledem k tomu, že do konce loňského roku se novelu nepodařilo schválit, vydala ministryně
zdravotnictví Marie Součková (ČSSD) vyhlášku, která měla existenci registrů na přechodné období
umožnit.

"Ministryně vydala vyhlášku a nemá na to právo," řekl dnešnímu Právu prezident České lékařské
komory David Rath. Dodal, že kdyby lékaři tuto vyhlášku dodržovali a informace o nemocných do
registrů posílali, vystavovali by se postihu, případně i trestnímu stíhání za neoprávněné nakládání s
osobními údaji. O sporech kolem vyhlášky informoval i deník Mladá Fronta Dnes (MfD). Zákon by
měl podle Janečka tyto spory odstranit.

Projednávání této novely v parlamentu provázely obavy z toho, že shromažďování zdravotních dat o
lidech je příliš podrobné, což zvyšuje riziko zneužití citlivých údajů. Poslanci nakonec předlohu po
dlouhých sporech schválili v prosinci, ale Senát ji vrátil. Nyní ji tedy dolní komora přijala i se
změnami, které by měly některé osobní údaje z registrů vypustit a uvedená rizika omezit. Pro senátní
znění dnes hlasovalo 139 ze 190 přítomných poslanců, proti byli poslanci ODS.

V České republice existuje registr onkologických pacientů, hospitalizovaných, rodiček, novorozenců,
vrozených vad, potratů, cévní chirurgie, kardiochirurgie a kardiovaskulárních intervencí, kloubních
náhrad, nemocí z povolání, lékařů, lékárníků, zubařů a také lidí, kteří se léčí z drogové závislosti za
pomoci náhražkových látek. Analýza dat slouží například k vývoji léčebných metod a přípravě
preventivních programů. Některé z registrů jsou poměrně nové, jiné už fungují desítky let.

Zastánci novely již dříve varovali před tím, aby se kvůli skluzu při projednávání zákona sběr dat o
pacientech přerušoval, kvalitu registrů by to podle nich mohlo ohrozit. Právě proto Součková vydala
přechodnou vyhlášku. Dnešního projednávání novely ve sněmovně se nezúčastnila, v tisku ale
ministerskou vyhlášku hájila a řekla, že poté, co novela vstoupí v platnost, bude vyhláška uvedena do
souladu s touto normou.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

